
101

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 93/2019 – Publicação em: 05 de dezembro de 2019

-

1



102

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 93/2019 – Publicação em: 05 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



103

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 93/2019 – Publicação em: 05 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037578/2019-59
PORTARIA Nº 3034 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no Processo nº  23041.036245/2019-11 de 03/09/2019,
resolve:

Designar o servidor ÂNGELO MÁRIO BATISTA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1056395, ocupante do cargo
de Auxiliar de Encanador, lotado no Campus Satuba, para exercer a função de Coordenador do Turno Diurno,
código FG-02, vinculada à Diretoria de Apoio Acadêmico do Campus Maceió. A dispensa do servidor implicará seu
retorno ao Campus de origem.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037739/2019-12
PORTARIA Nº 3038 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 31/2019- PIN-GAB, de 10/09/19,
resolve:

Alterar a Portaria nº 2662/GR, de 05/09/19, publicada no Diário Oficial da União nº 173, seção 2, página 24, de
06/09/19, que trata da designação de substituto permanente do servidor MANOEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR
para:

Onde se lê: Campus Coruripe

Leia-se: Campus Palmeira dos Índios

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037869/2019-47
PORTARIA Nº 3054 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.016938/2019-89,  de 24/04/2019,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2029/GR, de 01/07/19, que trata da lotação em caráter temporário do servidor
LUCAS DE LIMA MOURA, matrícula SIAPE nº 2140815, ocupante do cargo de Assistente de Aluno.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

3



104

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 93/2019 – Publicação em: 05 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039243/2019-75
PORTARIA Nº 3155 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 110/2019- REIT-
PRPPI, de 09/09/2019, resolve:

Designar o servidor LUCAS DE MELO SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE
nº 1945218,  para exercer  o encargo de substituto  da Pró-Reitoria  de Pesquisa,  Pós-Graduação e Inovação,
código CD-02, vinculada à Reitoria, no período de 23/09/2019 a 28/09/2019, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040067/2019-14
PORTARIA Nº 3259 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 51/2019- REIT-PRDI,
de 25/09/2019,resolve:

Designar o servidor MARCOS VINICIUS DO PRADO SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro-Area, matrícula
SIAPE nº 1964127, para exercer o encargo de substituto do Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, código
CD-02, vinculado à Reitoria, no período de 30/09/2019a 14/10/2019,em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.041062/2019-17
PORTARIA Nº 3363 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 95/2019- PRDI/DIEX,
de 01/10/2019, resolve:

Designar a servidora JULIANA BARROS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Arquiteta, matrícula SIAPE nº
2080518, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Projetos, código FG-02, vinculada à Diretoria
de Infraestrutura e Expansão, no período de 06/10/2019 a 13/10/2019, em virtude de licença casamento do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 93/2019 – Publicação em: 05 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.041063/2019-53
PORTARIA Nº 3364 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 95/2019- PRDI/DIEX,
de 01/10/2019, resolve:

Designar a servidora JULIANA BARROS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Arquiteta, matrícula SIAPE nº
2080518, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Projetos, código FG-02, vinculada à Diretoria
de Infraestrutura e Expansão, no período de 14/10/2019 a 25/10/2019, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042369/2019-27
PORTARIA Nº 3521 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta no Memorando Eletrônico nº 138/2019 - PRDI-DPI,  de
08/10/2019, resolve:

Designar a servidora FERNANDA SILVA BEZERRA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Economista,
Matrícula SIAPE 1884116, para exercer a função de Coordenadora de Articulação Institucional, código FG-02,
vinculada à Diretoria de Planejamento Institucional/PRDI.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050264/2019-41
PORTARIA Nº 4417 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035152/2019-61,  de
27/08/2019, resolve:

Conceder Abono de Permanência ao servidor JOSÉ ADELMO FERREIRA, Matrícula Nº 1056946, ocupante do
cargo  701823  -  Servente  de  Limpeza,  lotado  no  Campus  Satuba,  equivalente  ao  valor  da  contribuição
previdenciária, instituído pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no Diário Oficial da União
em 31.12.2003, por ter completado as exigências para aposentadoria voluntária, com base no art. 3º da EC nº
47/2005, código 047001, com efeito financeiro a partir de 29 de maio de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 93/2019 – Publicação em: 05 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.050286/2019-10
PORTARIA Nº 4422 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036138/2019-84,  de
02/09/2019, resolve:

Conceder  Abono  de  Permanência  à  servidora  MARCIA ALBUQUERQUE  DE  LIMA,  Matrícula  Nº  1099824,
ocupante do cargo 701079 - Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Reitoria, equivalente ao valor da
contribuição  previdenciária,  instituído  pela  Emenda Constitucional  nº  41,  de 19.12.2003,  publicada  no  Diário
Oficial da União em 31.12.2003, por ter completado as exigências para aposentadoria voluntária, com base no art.
3º da EC nº 47/2005, código 047001, com efeito financeiro a partir de 18 de junho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050562/2019-31
PORTARIA Nº 4460 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  12/2019-  PRPI-DPI,  de
03/09/2019, resolve:

Designar a servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1811625, para exercer o encargo de substituta do Departamento de
Pesquisa  e  Inovação,  código  CD-04,  vinculado  à  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação,  no
período de 04/12/2019 a 20/12/2019, em virtude de férias do titular.

 
WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050660/2019-79
PORTARIA Nº 4464 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  503/2019  -  CPPD,  de
03/12/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

6



107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 93/2019 – Publicação em: 05 de dezembro de 2019

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

CELENE ALVES DA SILVA

CARLOS HENRIQUE LIMA DE CASTRO

IFPA

MAELSON MENDONÇA DE SOUZA IFRN

SHEYLA KAROLINA JUSTINO MARQUES IFAL

ROMILDO JOSÉ DE SOUZA IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050678/2019-71
PORTARIA Nº 4467 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  504/2019  -  CPPD,  de
03/12/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

LAÍS GOIS DE ARAÚJO

MARCOS ALFONSO SPIESS

IFG

MAICON JOSÉ FORTUNATO IFSP

ALOIR MARCOS DIETZ IFAL

AILTON LUIZ DA SILVA IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR - SUBSTITUTO

7



108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 93/2019 – Publicação em: 05 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.050831/2019-60
PORTARIA Nº 4480 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 4.459, de 03 de dezembro de 2019, publicada no DOU em 04/12/2019,
edição 234, seção 2, página 22.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050873/2019-09
PORTARIA Nº 4484 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

AUTORIZAR a servidora JÚLIA DE SOUSA FURTADO, matrícula SIAPE 1615372, Carteira de Habilitação nº
06255544913,  Categoria  B,  válida  até  04/02/2024,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050914/2019-59
PORTARIA Nº 4486 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Elogiar os servidores abaixo relacionados responsáveis pela organização da II  Mostra de Ensino, Pesquisa e
Extensão:

CASSIANO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE - Siape. 1502364;

ANNE FRANCIALY DA COSTA ARAUJO - Siape. 1317872;

FRANCISCO XAVIER DOS SANTOS - Siape. 1582284;

BRUNO MATOS CAVALCANTE - Siape. 2296544;

AVILA JESSYCA TEIXEIRA DE MENEZES - Siape. 1941388;

8



109

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 93/2019 – Publicação em: 05 de dezembro de 2019

AYRTON PEREIRA CORREIA DE BARROS JUNIOR - Siape. 1448993;

ERIC FERREIRA DE OLIVEIRA - Siape. 1807192;

EDINEIA ALVES HOMEM - Siape.1001711;

HENNY NAYANE TAVARES DE ARAÚJO - Siape. 1994376.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050941/2019-2
PORTARIA Nº 4490 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Elogiar os servidores e discentes abaixo relacionados responsáveis pela organização do Simpósio de Graviola
Orgânica:

MARCELO CAVALCANTE - Siape. 1977125;

ALEXANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS - Siape. 1199334;

TIAGO JORGE DE ARAÚJO BARBOSA - Siape. 1007874;

FRANCISCO XAVIER DOS SANTOS - Siape. 1582284;

SIBELE CASTRO SILVA - Siape. 2998047;

LIVIA LIMA PINHEIRO - Siape. 1565779;

RENATO LUCAS DE LIMA LOBO - Siape. 2407185;

JOSÉ RICARDO DA SILVA ARAÚJO - Siape. 81663;

ADEILTON WASHINGTON DE LIMA SILVA - 147.703.874-40;

ALLÍCIA MYLLENA ALVES SILVA - 146.684.624-03;

CAUANNY MICAELLY LIMA DA SILVA - 145.309.204-88;

CLEVERTON CRISTIAN DOS SANTOS - OLIVEIRA 123.586.774-93;

ERLAYNY CLISSYA VIEIRA DA ROCHA - 110.888.104-11;

HÉLLYDA RUANA LIRA LOPES 136.338. - 274-80;

9



1010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 93/2019 – Publicação em: 05 de dezembro de 2019

JAMYLLE CARLA DA SILVA SANTOS - 134.- 045.594-36;

JOSÉ EUDES SILVA DOS SANTOS - 139.957.474-42;

KAYLLANE LIMA GOVEIA DA SILVA - 085.955.444-92;

LARA CLARA DA SILVA - 128.373.134-75;

MARIA JAQUELINE DE LIMA - 134.391.394-25;

MARIA LUÍSA VASCONCELOS MELO - 071.299.094-12;

RAYSSA JAIANE DOS SANTOS SILVA - 122.304.744-05;

RICHARD SILVA SANTOS - 357.379.828-40.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL - TITULAR

10


